Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum,

et si spiritus iumentorum descendat deorsum?

Et comprehendit nihil esse melius quam latari hominem in opere suo, et hanc esse partem illius.

Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat?

Cap. IV. — Verti me ad alia, et vidi calamnes, que sub sole geruntur,

Et lacrymas innocentium, et neminem consolatorem :

Nec posse resistere eorum violentia, cunctorum auxilio destitutos.

Et laudavi magis mortuos, quam viventes : et felicem utroque judicavi, qui necedunt natus est,

nec vidit mala, que sub sole fiunt.

Rursum contemplatus sum omnes labores hominum,

et industrias :

Animadvertisi patere invide proximi :

et in hoc ergo vanitas, et cura superflua est.

Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas, dicens :

Melior est pugillus cum reque, quam plena utraca manus cum labore, et afflictione animi.

1. Editi libri, in hoc quoque vanitas est ; sed melius ac Hebreos magis proximum quod nos edidimus ad fidem plurimorum miss. exemplariorum.

2. Huius translatorium excipitores comma istud integrum, et appropinquata, ut axidas. Id quidem abest in speculo S. Augustini, et in ms. Colbertino Aniciensi positum est in margine, manu recentiori. Regius quoque corruptus est ab aliquo emendatore, qui hoc sacro textui intermixuit, cum ante purus legeretur abique tali additione. In canone Carrassonensi eadem verba leguntur, sed extra seriem et supra contextum imposita : in Memmiano autem positus visur idem versiculus inconclusus, ac primo linearum ductu. Scindunt lamen hoc mutatum esse

Considerans reperi et aliam vanitatem sub solo : unus est, et secundum non habet,

non filium, non fratrem, Et tamen laborare non cessat,

nec satiantur oculi ejus divitias :

Nec recogitat, dicens : Cui labore, et fraude animam meam bonis?

Et [Al. in] hoc quoque vanitas est¹, et afflictio pessima.

Melius est ergo duo simul esse, quam unum : habent enim emolumenitum societas sua :

si unus occiderit, ab altero fulcietur : Ve soli : quia cum occiderit,

non habet sublevantem se.

Et si dormierint duo, fovebuntur mutuo : unus quomodo calefiet ?

Et si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei :

funiculus triplex difficile rumpitur.

Melior est pauper et sapiens, rogo sane et stulto,

qui nesciit prævidere in posterum.

Quod et de carcere catenisque interdum quis egreditur ad regnum ?

Et aliis natu in regno, inopia consumatur ?

Vidi enatos viventes, qui ambulant sub sole cum adolescente secundo, qui consurget pro eo.